UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH

SỞ XÂY DỰNG
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /SXD-QLN&PTĐT Bình Định, ngày       tháng       năm 2022

V/v trả lời đơn các hộ tại tổ 3, khu

vực 1, phường Thị Nại, thành phố

Quy Nhơn

Kính gửi:

- Ông Trần Năng Tín (vợ là bà Ngô Thị Lê Quyên),

địa chỉ: Số 37/38/5 đường Đống Đa, thành phố Quy Nhơn;

- Ông Hoàng Văn Thái, địa chỉ: Số 37/38/6 đường Đống Đa,

thành phố Quy Nhơn;

- Bà Thân Tự Thân, địa chỉ: Số 37/38/7 đường Đống Đa,

thành phố Quy Nhơn.

 Sở Xây dựng nhận được đơn của các hộ, kiến nghị giải quyết thuê nhà ở các

ngôi nhà thuộc sở hữu nhà nước tại tổ 3, khu vực 1 phường Thị Nại, thành phố

Quy Nhơn để các hộ có điều kiện được giải quyết cấp giấy chứng nhận quyền sử

dụng đất. Qua rà soát, Sở Xây dựng có ý kiến như sau:

Cơ sơ nhà đất tại tổ 3, khu vực 1, phường Thị Nai, thành phố Quy Nhơn

theo hồ sơ kỹ thuật năm 1996, thửa đất số 234, tờ bản đồ số 66 có diện tích đất

474,4m
2
, có nguồn gốc nhà nước quản lý theo diện vắng chủ của gia đình ông

Trương Thế Hưng tại Quyết định số 1882 QĐ/UB ngày 09/9/1987 của UBND tỉnh

Nghĩa Bình, nhưng thực tế chưa quản lý, bố trí sử dụng. Ngày 09/9/2014, UBND

tỉnh ban hành Quyết định số 3022/QĐ-UBND về việc xác lập sở hữu toàn dân đối

với cơ sở nhà, đất nêu trên.

Ngày 03/7/2020, UBND tỉnh có Văn bản số 4363/UBND-KT về việc giải

quyết đơn của ông Đào Duy Lào và một số công dân ở tổ 3, khu vực 1, phường Thị

Nại, thành phố Quy Nhơn, gồm 08 hộ đang sử dụng cụ thể: Ông Đào Duy Lào, bà

Võ Thị Thu Sương, bà Nguyễn Thị Minh Hương, ông Lê Hoàng, ông Nguyễn

Thành Lâm, bà Trương Thị Thừa, ông Đặng Đình Phú, bà Ngô Thị Lệ Quyên, theo

đó đã thống nhất một số nội dung sau:

“1. Đồng ý cho ông Đào Duy Lào và các hộ đang sử dụng đất được xác lập
sở hữu toàn dân tại Quyết định số 3022/QĐ-UBND ngày 09/9/2014 của UBND

tỉnh được ký hợp đồng thuê nhà ở thuộc sở hữu nhà nước với:

 - Diện tích nhà thuộc sở hữu nhà nước 0 m2, diện tích đất bằng diện tích đất
các hộ đang sử dụng (có trừ chỉ giới đường đỏ nếu có), diện tích nhà các hộ tự xây

thêm bằng diện tích nhà thực tế các hộ đang sử dụng.

 - Tiền thuê nhà tính theo đơn giá nhà cấp III tại Quyết định số 15/2018/QĐ-
UBND ngày 12/4/2018 của UBND tỉnh  nhân với diện tích đất các hộ đang sử dụng.

 - Thời gian bắt đầu sử dụng nhà tính từ thời điểm các ông Lào và các hộ
mua lại nhà của ông Trương Thế Hưng (theo xác nhận của địa phương).

2

 2. Truy thu tiền thuê nhà của các hộ tính từ thời điểm ngày 09/9/2014 (ngày

xác lập sở hữu toàn dân).

 Giao Sở Xây dựng thực hiện ký hợp đồng thuê nhà ở với các hộ sau khi
UBND tỉnh có quyết định cho thuê nhà; chỉ đạo Trung tâm Phát triển nhà và Tư vấn

Xây dựng (nay là Trung tâm Quy hoạch và Kiểm định xây dựng) truy thu tiền thuê
nhà của các hộ.

 3. Sau khi các hộ ký hợp đồng thuê nhà đồng ý cho thực hiện thủ tục bán nhà ở

thuộc sở hữu nhà nước cho các hộ đang sử dụng đất được xác lập sở hữu toàn dân
tại Quyết định số 3022/QĐ-UBND ngày 09/9/2014 của UBND tỉnh với tiền nhà
tính bằng 0 đồng (vận dụng Khoản 1 Điều 65 Nghị định số 99/2015/NĐ-CP vì nhà

cũ các hộ đã tháo dỡ xây dựng lại), Tiền sử dụng đất khi chuyển quyền sử dụng đất
được tính bằng 100% giá đất ở theo bảng giá do UBND tỉnh ban hành (vận dụng
Điều 65 Nghị định số 99/2015/NĐ-CP vì ông Lào và các hộ sử dụng nhà trong

khoảng thời gian từ ngày 05/7/1994 đến trước ngày 19/01/2007).

 Sau khi có quyết định bán nhà, ký hợp đồng mua bán nhà ở sở hữu nhà nước
và các hộ hoàn tất các nghĩa vụ tài chính theo quy định thì cấp Giấy chứng nhận

quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất cho các hộ
theo quy định.”.

Ngày 29/12/2020, UBND tỉnh có Văn bản số 8650/UBND-KT về việc tiền

thuê nhà ở thuộc sở hữu nhà nước của một số hộ dân tại  tổ 3 khu vực 1, phường

Thị Nại, thành phố Quy Nhơn, thống nhất không miễn truy thu tiền thuê nhà; tiền

thuê nhà của các hộ được xác định bằng giá cho thuê 1m
2
 sử dụng nhân với Diện

tích sử dụng từng loại nhà (diện tích nhà cho thuê là 0m
2
), theo đó tiền thuê mà các

hộ phải trả là 0 đồng.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh tại các Văn bản nêu trên, Sở Xây

dựng đã trực tiếp hướng dẫn các hộ lập hồ sơ thuê nhà ở thuộc sở hữu nhà nước

theo quy định, đến nay hộ ông Đào Duy Lào và hộ ông Nguyễn Thanh Lâm đã lập

hồ sơ đề nghị thuê nhà, hồ sơ đề nghị bán nhà ở thuộc sở hữu nhà nước, đã được

UBND tỉnh giải quyết bán nhà ở thuộc sở hữu nhà nước theo quy định.

Qua kiểm tra, hộ ông Trần Năng Tín và vợ là bà Ngô Thị Lê Quyên thuộc các

trường hợp sử dụng nhà ở thuộc sở hữu nhà nước tại tổ 3, khu vực 1, phường Thị

Nai, thành phố Quy Nhơn đã được UBND tỉnh thống nhất chủ trương giải quyết tại

Văn bản số 4363/UBND-KT ngày 03/7/2020. Do đó, đề nghị hộ ông Trần Năng

Tín và vợ là bà Ngô Thị Lê Quyên lập 01 bộ hồ sơ đề nghị thuê nhà ở thuộc sở hữu

nhà nước, gửi về Trung tâm phục vụ hành chính công tỉnh, tại số 127 đường Hai

Bà Trưng, thành phố Quy Nhơn để được xem xét giải quyết, với thành phần hồ sơ

như sau:

- Đơn đề nghị thuê nhà ở cũ thuộc sở hữu nhà nước theo mẫu hướng dẫn tại

phụ lục số 11 ban hành kèm theo Thông tư số 19/2016/TT-BXD ngày 30/6/2016

của Bộ Xây dựng (đính kèm).

- Giấy tờ chứng minh việc sử dụng nhà ở.

3

- Bản sao Giấy chứng minh thư nhân dân hoặc Thẻ căn cước công dân hoặc

hộ chiếu đang còn giá trị hoặc Thẻ quân nhân của người có đơn đề nghị thuê nhà ở;

trường hợp là vợ chồng phải có thêm bản sao có chứng thực số hộ khẩu gia đình

hoặc giấy đăng ký kết hôn.

- Bản sao giấy tờ chứng minh thuộc đối tượng được miễn, giảm tiền thuê nhà

ở (nếu có).

Để biết thêm chi tiết đề nghị liên hệ với Trung tâm Quy hoạch và Kiểm

định xây dựng, địa chỉ số 505 đường Trần Hưng Đạo, thành phố Quy Nhơn để

được hướng dẫn cụ thể.

Riêng đối với trường hợp hộ ông Hoàng Văn Thái và hộ bà Thân Tự Thân

không có trong danh sách 08 trường hợp sử dụng nhà ở thuộc sở hữu nhà nước tại tổ

3, khu vực 1, phường Thị Nai, thành phố Quy Nhơn  đã được UBND tỉnh thống

nhất chủ trương giải quyết tại Văn bản số 4363/UBND-KT ngày 03/7/2020, do đó

việc kiến nghị của các hộ là chưa đủ điều kiện đề xem xét giải quyết; vấn đề này

Sở Xây dựng sẽ kiểm tra, rà soát lại báo cáo UBND tỉnh xem xét quyết định.

Sở Xây dựng trả lời đơn cho các hộ biết để thực hiện./.

 Nơi nhận:
- Như trên:

- TTQH&KĐXD (biết);

- Lãnh đạo Sở;

- Thanh tra Sở (theo dõi);

- Lưu: VT, P. QLN&PTĐT.

GIÁM ĐỐC

Trần Viết Bảo

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-11-01T09:56:30+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Nguyễn Trọng Hiền<hiennt@sxd.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-11-01T12:33:24+0700

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-01T14:15:36+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Xây dựng<vp@sxd.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-01T14:15:41+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Xây dựng<vp@sxd.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-01T14:15:45+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Xây dựng<vp@sxd.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-01T14:16:21+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Xây dựng<vp@sxd.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!